O SIC-CENTRAL realiza triagem dos pedidos,
garantindo o encaminhamento correto. Em 2024,
recebeu 961 pedidos, sendo 450 encaminhados
para outros órgãos e 511 convertidos em
demandas típicas de ouvidoria.

O portal Fala.BR recebeu no ano de 2024 um total de 5.768 (cinco mil,
setecentos e sessenta e oito) pedidos destinados aos órgãos de assistência
direta e imediata, bem como às unidades específicas e singulares do
Ministério da Justiça e Segurança Pública (MJSP). 

Esses pedidos foram registrados para as seguintes unidades do MJSP:

As unidades da Polícia Federal (PF), Polícia Rodoviária Federal (PRF),

[...]

incluindo os pedidos iniciais de suas unidades com autonomia (PF, PRF e SENAPPEN),
além de converter aquelas as quais não fazem parte do escopo da Lei de Acesso à
Informação e se enquadram como manifestações de ouvidoria. No ano de 2024, o
Serviço recebeu um total de 961 (novecentos e sessenta e um) pedidos, sendo 450
(quatrocentos e cinquenta) encaminhados para outros órgãos e 511 (quinhentos e
onze) convertidos em demandas típicas de ouvidoria.

18

No gráfico abaixo, referente aos pedidos iniciais e
recursais, percebe-se que as unidades que possuem o
maior número de pedidos são as responsáveis pelas
políticas de Segurança Pública, na seguinte ordem de mais

[...]

à abertura de dados, às informações e sistemas de informação.

No decorrer de 2024, o Comitê teve um total de 12 (doze) reuniões, de
janeiro a dezembro, sendo uma a cada mês do referido exercício.

Acordos de Cooperação Técnica - ACTs:
Foram autorizados e aprovados 172 (Cento e setenta e dois) ACTs, que se
definem como instrumentos jurídicos formalizados entre órgãos e
entidades da Administração Pública ou entre estes e entidades privadas
sem fins lucrativos, com o objetivo de firmar interesse de mútua
cooperação técnica visando a execução de programas de trabalho,